
1 

 

 
C O M U N E    D I    MENDICINO 

(Provincia di Cosenza) 

 

Organo Straordinario di Liquidazione 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

Atto n°  7  del 10 Settembre 2024 

 

OGGETTO: Presentazione istanze di ammissione alla massa passiva. Proroga dei termini. 

 

************************* 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  10 del mese di  Settembre 2024 alle ore 13:00 nella Casa 

Comunale di Mendicino(CS), si è riunita la COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE nominata 

con Decreto del Presidente della Repubblica del 21 Giugno 2024 ai sensi dell’art. 252 del D.L.vo 18 agosto 

2000, n. 267, nelle persone di: 

 Presente Assente 

Dr. Ciriaco DI TALIA 

Segretario Generale - Segretario Generale 

Presidente 
 

X 

Dr. Giovanni Paolo TEDESCO 

- Funzionario Economico Finanziario 

Componente X  

Dr. Alessio MIRAGLIA 

- Funzionario Amministrativo 

Componente X  

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO 

• CHE il comune di Mendicino, con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 05 del 02/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di 

“dissesto finanziario”; 

• CHE con D.P.R. in data 21 Giugno 2024 è stata nominata la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, come sopra riportata, per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 



2 

 

• CHE il citato D.P.R. in data 03 Luglio 2024 è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione: Dr. Ciriaco Di Talia, Dr. Giovanni Paolo Tedesco,  Dr. 

Alessio Miraglia; 

• CHE in data 05 Luglio 2024 l’Organo Straordinario di liquidazione si è regolarmente insediato 

presso la sede del Palazzo Municipale del Comune di Mendicino (CS), come da deliberazione n.1 

del medesimo Organo di pari data; 

 

CONSIDERATO 

• CHE  l’O.S.L.,  con propria delibera n.2 del 12.07.2024, avente ad oggetto: “ Approvazione schema 

di avvio dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività e fac-simile istanza” ha  

provveduto all’avvio della procedura di rilevazione della massa passiva del Comune di 

Mendicino(CS) mediante approvazione dello schema di “ Avviso” pubblico ed il relativo “ fac-

simile” di istanza di ammissione alla massa passiva(allegato ) ; 

• CHE il suddetto “Avviso” e il suddetto “fac-simile” sono stati pubblicati mediante affissione 

all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale, oltre che mediante pubblicazione per estratto sui 

quotidiani, IL QUOTIDIANO DEL SUD E IL MESSAGGERO, in data  24 Luglio 2024; 

• CHE il succitato “Avviso” di avvio della procedura di rilevazione della massa passiva del Comune 

di Mendicino(CS), fissava il termine perentorio di 60 giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, per la presentazione delle istanze di ammissione 

alla massa passiva; 

• CHE il suddetto termine è scaduto il 10.09.2024. 

 

PRESO ATTO  

• CHE ai sensi dell’art. 254 comma 2 del TUEL, il termine dei 60 giorni per la presentazione delle 

istanze può essere prorogato per una sola volta con provvedimento motivato dell’ O.S.L.,  di 

ulteriori 30 giorni; 

• CHE le istanze di richiesta di ammissione alla massa passiva dei creditori dell’Ente ad oggi 

pervenute si reputano in essere in quantità inferiore rispetto ai potenziali debiti dell’Ente; 

• CHE è rispondente all’interesse generale concedere più tempo ai creditori dell’Ente per 

presentare le istanze di ammissione alla massa passiva. 

 

 

VISTI 

• il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

1) DI PROROGARE di ulteriori 30 giorni i termini per la presentazione delle istanze di ammissione alla 

massa passiva, come da avviso adottato con delibera n.2 del 12 Luglio 2024, che viene pertanto fissato 

alla data del 10 Ottobre 2024, secondo lo schema di istanza di ammissione alla massa passiva che si 

allega alla presente e che ne costituisce parte integrale e sostanziale; 



3 

 

2) DI PUBBLICARE la presente deliberazione a cura dei competenti uffici dell'Ente: 

� all'albo pretorio on-line del Comunale di Mendicino(CS); 

� sul sito istituzionale internet del Comunale di Mendicino(CS); 

� nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comunale di Mendicino(CS) , 

dedicata a tutti gli atti e gli avvisi di questa Commissione Straordinario di Liquidazione. 

3) DI DICHIARARE che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

***************** 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Dr. Ciriaco Di Talia  F.to  Dr. Giovanni Paolo Tedesco  F.to Dr. Alessio Miraglia 

 -----------   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

COPIA DEL PRESENTE ATTO E’ STATO AFFISSO ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE di 

Mendicino(CS), IN DATA ________________, AL N. __________________ PER RIMANERVI QUINDICI 

GIORNI CONSECUTIVI. 

Mendicino, lì _________________      IL RESPONSABILE 

     _______________ 

 

 

 

 


